安徽理工大学实验室设备处文件
实设〔2022〕14号

各教学科研单位：

根据《安徽理工大学实验室安全分类分级管理办法（试

行）》（校政〔2022〕80号）文件及教育部《高等学校实验室

安全检查项目表（2022 年）》的要求，为做好我校实验室安

全管理工作，警示实验场所或周围环境的危险状况，现就规

范实验室安全信息牌与警示标识等要求通知如下：

一、规范张贴实验室安全信息牌

1.每间实验用房（包括教学实验室、科研实验室、实训

试验基地、危险化学品库、实验废弃物暂存库、气瓶室、仪

器室等）门口应张贴实验室安全信息牌，实验室信息牌模板

见附件 1。

2.实验室安全信息牌内容应包括：

（1）实验室名称、房间号。

（2）在职在岗的实验室安全责任人及其手机号码，保

证第一时间能取得联系。

（3）实验室涉及危险因素类别，如触电、腐蚀、辐射、

高温、火灾、爆炸、激光等。

- 2 -

（4）防护措施，比如穿戴防护服、佩戴防护眼镜等。

（5）实验室安全分类分级信息，实验室分类包括化学

类、生物类、辐射类、机电类、特种设备类、其他类，实验

室分级包括一、二、三、四级。

二、做好实验室内各类安全警示标识工作

1.做好实验室安全警示标识

（1）要结合本单位的不同岗位和场所，特别对危险物

品、高危岗位、危险设备、安全设施、易发事故或危险性较

大场所和要害部位，张贴安全警示标识，安全警示标识可根

据附件 2 选择。

（2）针对危险性较大的场所，张贴针对性强禁止、警

告、提示的安全标识，告知师生该场所的风险及应急措施，

提高师生的安全意识和应急能力。

（3）安全标识粘贴要求。标识的高度，应尽量与人眼

的视线高度相一致；安全标识应设置在醒目地方，其平面与

视线夹角应接近 90°角；安全标识不应设在门、窗、架等可

移动的物体上，标识前不得放置妨碍认读的障碍物。多个安

全标识在一起设置时，应按警告、禁止、指令、提示类型的

顺序（黄红蓝绿），先左后右、先上后下地排列。同一实验

室内相同设备、设施上安全警示标识的粘贴位置原则上应保

持整齐划一。

2.涉及危险化学品的场所，实验室必须打印相应危险化

学品的安全技术说明书（MSDS），并装订成册，使师生能够

直观了解所用危险化学品的理化性质、危险因素以及应急措

施。

- 3 -

三、严格实验室危险废物分类暂存管理

1.各实验室应划定区域存放各类实验室危险废物，用警

示胶带限定区域范围，存放点张贴危废暂存区标识。

2.实验室各类危险废物应分类存放，每个包装外张贴危

废标签，危废标签模版见附件 3。

3.严禁实验室化学、生物、感染类废物与生活垃圾混放。

四、其他事项

1.各教学单位需在 10 月底完成实验室安全信息牌的安

装工作。

2.已安装实验室安全信息牌的单位可根据附件 1模版内

容进行调整，无需更换。

附件：1.实验室安全信息牌模板

2.实验室安全标识选型表

3.危废标签模板

实验室设备处

2022 年 9月 21日